
prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 
prorektor pro vnitřní hodnocení Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 Dějiny fakult a univerzit jsou historií lidských osudů, učitelů i studentů, příběhy, které se 

odehrály, občas možná i jen vyprávěním o tom, co se reálně nestalo, ale co si myslíme, že se dělo, jak 

na nás vzpomínky či prameny k dobovým událostem zapůsobí. Je tak neuvěřitelné, že 

českobudějovické Pedagogické fakultě je už celých 70 let, vždyť je to fakulta vzniklá z historického 

pohledu tak nedávno, v roce 1948. Zamyšlení se nad studijními lety na Pedagogické fakultě JU je pro 

mne, vstupujícího do prvního ročníku vysokoškolského studia v létě 1990, především vzpomínkou na 

raná devadesátá léta, éru optimismu v české společnosti, která se promítala i do vysokoškolského 

prostředí, včetně vzniku Jihočeské univerzity. Leckteré změny byly tehdy možné rychle, nevadilo nám 

po večerech shánět – a číst – filosofické knihy ve starých překladech z meziválečné éry, když novější 

vydání neexistovala… Studia ve třetím patře budovy v Jeronýmově ulici či v dalších budovách fakulty 

v Dukelské a Na Mlýnské stoce byla leckdy dobrodružným poznáváním dosud tajeného, ne-li 

zakazovaného, zejména to platilo o moderních dějinách a moderní literatuře, možná proto mě 

dodnes obojí tak zajímá, stejně jako politologické a sociologické aspekty fungování moderní české 

a středoevropské společnosti. 

 Především bych však chtěl Pedagogické fakultě popřát hodně úspěchů do dalších let, skvělé 

pedagogy a vědce jak za katedrami fakulty, tak mezi absolventy, především výteční absolventi vždy 

vytvářejí pověst instituce, jsou dokladem její kvality. Těším se, že nejen nyní, ale i v příštích letech – 

až bude Pedagogická fakulta slavit třeba své sté narozeniny – bude fakultou stále mladou 

a dynamickou, s výbornou pověstí mezi veřejností i absolventy, a především fakultou vyhledávanou 

mezi studenty i jejich budoucími zaměstnavateli. 

Bohumil Jiroušek 

 


